
137 

7、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析 

本项目一期工程施工期主要为改造闲置车间，并购置安装、调试设备等，本项目二期工

程施工期主要为拆除现有废水回用装置，改造闲置车间，并购置安装、调试设备等。根据

《中华人民共和国环境保护法》，企业现有废水回用装置的拆除需向环境保护行政主管部门

进行申请拆除，待主管部门审批同意后，方可拆除。本项目施工期活动主要为厂房内部的

设备改造、拆除、安装，无土建施工。设备安装完成进行现场清理，即可投入使用，施工过

程中可能会对环境产生影响。 

（1）大气环境 

本项目无土建施工，主要是车间改造、设备安装等，设备安装过程中可能产生少量焊
[...]
200.0 0.4877 0.2438 0.0007 0.0073 0.0002 0.0001 

300.0 0.3628 0.1814 0.0005 0.0054 0.0002 0.0001 

400.0 0.2869 0.1434 0.0004 0.0043 0.0001 0.0000 

500.0 0.2480 0.1240 0.0004 0.0037 0.0001 0.0000 

600.0 0.2131 0.1066 0.0003 0.0032 0.0001 0.0000 

700.0 0.1843 0.0921 0.0003 0.0028 0.0001 0.0000 

800.0 0.1608 0.0804 0.0002 0.0024 0.0001 0.0000 

900.0 0.1416 0.0708 0.0002 0.0021 0.0001 0.0000 

1000.0 0.1259 0.0629 0.0002 0.0019 0.0001 0.0000 

2000.0 0.0539 0.0270 0.0001 0.0008 0.0000 0.0000 

2500.0 0.0403 0.0202 0.0001 0.0006 0.0000 0.0000 

下风向最大

浓度 
1.0366 0.5183 0.0016 0.0155 0.0005 0.0002 

下风向最大

浓度出现距

离 
23.0 23.0 23.0 23.0 23.0 23.0 

从上表看出，本项目实施后，P3 排气筒排放的污染物中，氨的 Pmax 最大，为 0.5183%。



141 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目的大气环境

影响评价工作等级为三级。 

（3）污染物排放量核算表 

本项目各污染物排放量核算结果如下表所示： 

表 7.2-6 大气污染物有组织排放量核算表 

排放口编号 污染物 预测排放浓度 
（mg/m3） 

预测排放速率 
（kg/h） 

预测排放量 
（t） 

P3 
氨 13 0.02 0.175 

硫化氢 0.02 3.0×10-5 0.00003 
硫酸雾 0.006 0.00001 0.0001 

有组织排放总计 

有组织排放总

计 

氨 0.175 
硫化氢 0.00003 
硫酸雾 0.0002 

（4）废气治理可行性分析 

1）臭气治理工艺可行性分析 

根据前述工程分析，本项目本项目一体式反应槽顶部用玻璃钢盖板盖板封盖，并在顶

板用 PVC 气管收集槽内空气，每个槽的吸气量为该槽内水面上空室气量的 8 倍，确保槽内

空室为微负压，不产生无组织废气；污泥浓缩池微电解槽均为加盖密闭，盖顶用 PVC 气管

收集浓缩过程中产生的臭气；板式压滤机正常运营时设置密闭软帘，运行过程中产生的臭

气用 PVC 气管整体收集，确保对恶臭气体进行 100%收集，避免无组织废气排放。经收集

后的废气进入本项目新建的废气处理设施“UV 光氧+活性炭吸附”进行处理，处理后的废气

经新建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 排放。 

UV 光催化工艺利用特制的高能 UV 紫外线光束照射臭气，使臭气分子的分子链在高

能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物等。活性炭由于其疏水性和非极性表面，

常被用来吸附回收臭气，能较好的吸附臭气中的硫化氢。本项目采用的工艺“UV 光氧+活性

炭吸附”治理臭气可行。 

2）酸雾治理工艺可行性分析 

本项目硫酸储罐产生大小呼吸废气，经储罐顶部的酸雾吸收器吸收后，尾气排至均质

槽进一步吸收处理，处理后的尾气经均质槽上部与槽顶玻璃钢盖板相连的 PVC 气管收集

后，与经处理后的恶臭气体合并经新建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 排放。 

硫酸雾极易溶于水，本项目首先采用酸雾吸收器进行吸收，去除酸雾中大部分的废气，



142 

尾气排至均质槽进一步去除酸雾，二级水吸收对酸雾的去除率约 95%。本项目采用的工艺

“酸雾吸收器+水吸收”治理酸雾可行。 

综上，本项目废气治理措施可行。 

（5）异味影响分析 

1）恶臭强度等级 

恶臭是大气、水、废弃物等物质中的异味通过空气介质，用于人的嗅觉而被感知的一

种嗅觉污染。恶臭物质的种类很多，其中对人身体健康危害较大的主要有：硫醇类、氨、硫

化氢、甲基硫、甲醛、三甲胺和酚类等。 

恶臭强度用“阈值”来表示。所谓嗅觉阈值就是人所能嗅觉到某种物质的最小刺激量。

恶臭强度是以臭味的嗅觉阈值为基准划分等级的，恶臭强度划分为6级，详见表7.2-7；恶臭

污染物浓度与恶臭强度关系见表7.2-8。 

表7.2-7  恶臭强度分类情况一览表 
强度 
分类 

臭气感觉强度 
强度 
分类 

臭气感觉强度 

0 未闻到任何气味，无反映 3 易闻到有明显气味 
1 勉强感觉到气味，检知阈值浓度 4 有很强的气味，很反感，想离开 

2 
能够确定气味性质的较弱气体，确认阈

值浓度 
5 有极强的气味，无法忍受，立即离开 

表7.2-8  恶臭污染物浓度（ppm）与恶臭强度关系 

恶臭污染物 
恶臭强度分级 

1 2 2.5 3 3.5 4 5 

NH3 0.1 0.6 1.0 2.0 5.0 10.0 40.0 

H2S 0.0005 0.006 0.002 0.06 0.2 0.7 3.0 

2）恶臭影响分析 

本项目均质槽、微电解槽、污泥浓缩池、一体化处理设备等产生的恶臭均采取100%

收集，收集后的臭气经过“UV+活性炭吸附”工艺进行处理，处理后的臭气经新建的1根25m

高的排气筒P3排放。 

本项目距离最近的厂界为西侧厂界，距离约 40m，从表 7.2-5 的预测结果看出，西侧厂

界处氨的落地浓度约 0.9mg/m3，硫化氢的落地浓度约 0.001 mg/m3。对照表 7.2-7 和表 7.2-

8，本项目恶臭强度为 1-2.5 级，能够确定气味性质的较弱气体，确认阈值浓度。 

据调查，为了解污水处理厂恶臭对环境空气的影响程度，上海市有关部门对10 万

m3/d，普通曝气法工艺的污水处理厂专门进行了现场闻味测试，组织了10 名30 岁以下无



143 

烟酒嗜好的未婚男女青年进行现场的臭味嗅闻，调查人员分别在处理构筑物下风向5m、

30m、50m、40m、100m、200m、300m 等距离处嗅闻，并以上风向作为对照嗅闻。由嗅

闻统计可知，在污水处理设施下风向5m范围内，感觉到较强的臭气味（强度约3~4 

类），在30m~100m 范围内很容易感觉到气味的存在（强度约3~2 类），在200m 处气味

就很弱（强度约1~2 类），在300m 左右，则基本已嗅闻不到气味。 

根据现场勘察可知，本项目厂界周边300m 范围无居民区等敏感点，恶臭强度介于

1~2级之间，即“能够确定气味性质的较弱气体，确认阈值浓度”的程度。因此本项目排放

的恶臭对周围居民影响较小。 

7.2.2 废水 

（1）评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目排放废水为间接排放，

废水经中芯国际工业废水处理系统处理后，最后进入大寺污水处理厂，因此本项目的地表

水评价等级为三级 B。 

（2）废水稳定达标排放分析 

1）废水处理工艺可行性分析 

①封装废水处理工艺可行性分析 

    根据建设单位及设计单位提供的实验室小试资料，封装废水中含有树脂颗粒、铜颗粒

及铜离子，废水中 COD 含量不高，而铜离子含量较高。本项目采用“pH 调节+混凝沉淀+过

滤”工艺处理封装废水，根据设计单位提供的资料，该工艺去除铜离子效率可达 98%，可满

足去除铜离子的要求。 

②去毛刺废水处理工艺可行性分析 

根据建设单位及设计单位提供的实验室小试资料，去毛刺废水中 COD 浓度较高，且基

本没有 BOD，生化性能差，同时去毛刺废水中也含有较高浓度的铜离子，因此本项目采用

“微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+臭氧氧化+活性炭过滤”工艺处理去毛刺废水。首先采用微电

解和芬顿氧化降低废水中的 COD 浓度，然后采用混凝沉淀去除废水中的铜离子等，最后再

采用臭氧氧化和活性炭过滤工艺进一步去除废水中的 COD、SS 及铜离子等，根据设计单位

提供的资料，该工艺去除 COD 的效率为 95%，去除铜离子的效率约 94%，可满足去除 COD

和铜离子的要求。 

③回用水装置工艺可行性分析 



144 

本项目回用水装置处理的废水为封装废水和水切割/减薄废水，其中封装废水主要污染

物为铜离子和 COD，水切割/减薄废水的主要污染物为 SS，回用水装置采用 “BAC 生物活

性炭+超滤+紫外杀菌+过滤+RO 膜”工艺。首先，封装废水进行 pH 调节，去除部分铜离子，

避免铜离子对后续生物系统造成影响。经混合后的封装废水和水切割/减薄废水再次进行 pH

调节后进入 BAC 生物处理系统去除 COD，然后再经超滤，紫外杀菌和反渗透系统进一步

除去废水中的 COD、SS 和铜离子等。根据设计单位提供的资料，该工艺去除 COD 的效率

为 82%，去除铜离子的效率为 98%，去除 SS 的效率约 99%，可满足废水回用的处理要求。

根据上述工程分析预测结果，回用装置产生的回用水的水质满足相关限值要求，产水可回

用至现有纯水制备补水。同时，回用装置产生的 RO 浓水水质可满足封装废水处理系统进

水水质要求，可进入封装废水处理系统进一步处理。 

2）废水处理设施处理能力与拟处理废水排放量匹配性分析 

根据前述介绍，去毛刺废水每天排放，现有排放量为 120m3/d，本项目一期工程中去毛

刺废水处理设施的设计处理规模为 120m3/d，处理能力可满足去毛刺废水的处理要求。 

根据前述介绍，封装废水每天排放，且为间歇排放，日最大排放量为 460m3/d，本项目

一期工程中封装废水处理设施的处理规模为 960m3/d，处理能力可满足封装废水的处理要

求，且留有余量。 

根据前述介绍，水切割/减薄废水每天排放，现有排放量为 290m3/d，封装废水日最大

排放量为 460m3/d，则进入回用装置的废水量为 490-750 m3/d，本项目二期工程回用装置的

设计处理规模为 1080m3/d，处理能力可满足水切割/减薄废水和封装废水的处理要求，且留

有余量。 

2）废水达标情况分析 

根据工程分析，本项目一期工程实施后，车间现有排放口排放情况如下表所示： 

表 7.2-9 本项目一期工程实施后车间 IW 罐出口水量及水质情况一览表 

类别 水量 m3/d pH 
COD 
mg/L 

BOD 
mg/L 

SS 
mg/L 

氨氮 
mg/L 

总氮

mg/L 
总磷

mg/L 
总铜 
mg/L 

封装废水 459 8-10 36 8 48 1.4 2 2 0.3 
去毛刺废水 119.2 7-8 162 9 54 16 21 3 0.9 

水切割切割/减薄

废水 
72 6-9 10 6 250 1 2 0.2 0 

切割液切割/减薄

废水 
282 2-10 260 140 250 17 23 2 0 

电镀废水 217 2-10 250 150 150 10 18 2 0.8 



145 

纯水制备系统排

浓水 
466 8.5 30 100 100 1 3 1 0 

冷却系统排浓水  8 8-9 30 40 80 1 3 0.6 0 
酸性废气洗涤塔

排水、酸雾吸收

器排水 
9.1 7-8 60 40 80 2 5 0.6 0 

车间 IW 罐出口 1632.3 6-9 110 76 121 9 13 2 0.23 
执行标准

（DB12/356-
2020） 

/ 6-9 500 300 400 45 70 8 / 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

根据工程分析，本项目二期工程实施后，车间 IW 罐出口排水情况如下表所示： 

表 7.2-10（1） 本项目二期工程实施后（封装废水进入回用装置水量为 200m3/d 时） 

车间 IW 罐出口水量及水质情况一览表 
类别 水量 m3/d pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷 总铜 

回用装置产生的

RO 系统排浓水 
149.5 8-10 22 4 15 0.4 0.6 0.4 0.2 

去毛刺废水 119.2 7-8 162 9 54 16 23 4 0.9 
切割液切割/减薄

废水 
282 6-9 260 140 250 28 35 2 0 

电镀废水 217 2-10 250 150 150 20 30 2 0.8 
纯水制备系统排

浓水 
400 2-10 30 100 100 1 3 1 0 

冷却系统排浓水 8 8.5 30 40 80 1 3 0.6 0 
酸性废气洗涤塔

排水、酸雾吸收

器排水 
9.1 8-9 60 40 80 2 5 0.6 0 

封装废水 259.4 7-8 36 6 48 1 2 1.6 0.3 
IW 罐出口 1444.2 6-9 119 80 115 10 15 2 0.3 
执行标准

（DB12/356-
2020） 

/ 6-9 500 300 400 45 70 8 / 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

表 7.2-10（2）本项目二期工程实施后（封装废水进入回用装置水量为 460m3/d 时） 

车间 IW 罐出口水量及水质情况一览表 
类别 水量 m3/d pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷 总铜 

回用装置产生的

RO 系统排浓水 
214.2 8-10 31 14 15 0.9 1 0.8 0.3 

去毛刺废水 119.2 7-8 162 9 54 16 23 4 0.9 
切割液切割/减薄

废水 
282 6-9 260 140 250 28 35 2 0 



146 

电镀废水 217 2-10 250 150 150 20 30 2 0.8 
纯水制备系统排

浓水 
362 2-10 30 100 100 1 3 1 0 

冷却系统排浓水 8 8.5 30 40 80 1 3 0.6 0 